2. **GARDEROBA**, in Aula Anglicana, est locus Clericis tantum assignatus, qui in Francia Camera Clericorum appellatur, inquit auctor Fletæ lib. 2. cap. 14. § 1. in ea asservantur Chartæ regiæ, ipseque Thesaurus Regius. Regestum Constabulariæ Burdegal. ex Camera Comput. Paris. fol. 1 : *Rogerus de Northingham custos Garderobæ D. Regis (Angliæ) liberavit per manus Clerici sui... per mandatum ejusdem... registra, monumenta et memoranda infra scripta Ducatum Vasconie tangentia, etc. Fol. 148 : *Fet à remembrer que il façent enserchir les registres, et portent oueskes eux totes choses que touchent la Duchée, en totes ou en parties, et soient enquis ceses choses en tresorie, ou en Garderobe, ou ailleurs là où il porront estre trouvez, etc. Adde fol. 159. 220. et Parliamentum de depositione Regis Ricardi II. cap. 31. Gull. Prynneum in Libertatibus Eccles. Anglic. tom. 3. pag. 570. et alibi.**

† **GARDEROBARIUS**, *Vallet de garderobe*, in Fleta lib. 2. cap. 6. § 1. Vide *Garderoba* 2.

\* **GARDETA**, Collis, clivus. Charta admort. ann. 1415. in Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 328 : *Pro tribus eyminatissis terre malleolatis, sitis ad collum sive ad Gardetam, unam pictavinam. Infra : *Gardetam, et Gardelam. Nisi idem sit quod vox Gallica *Garde* supra in *Garda* 6.**

\* 1. **GARDIA**, Custodia, depositum. Lit. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 366 : *In Gardia, deposito seu commenda habere, etc.* Vide in *Warda*.

† **GARDIAGIUM**, Ead. notione. Vide in *Cotus* 1.

† **GARDIANATUS**, Officium *Gardiani* apud Fratres Minores. Occurrit in Ne-

crologio MS. FF. Min. Silvanect. et alibi.

† GARDIANIA, Officium *Gardiani*, seu Custodis apud Anglos. Litteræ anni 1548. apud Rymer. tom. 15. pag. 179: *Præposituras, magisteria, præsidias, Gardianias societatum, seu officia in locis prædictis habentium, etc.* Vide *Custos*.

GARDIANUS, Custos, ex Gallico *Gardien*. *Gardianus terræ Angliæ, Gardianus regni*, apud Knyghton ann. 1284. 1287. 1821. [*Gardianus marchiarum orientaliū et occidentaliū versus Angliam, apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 670. Gardianus Flandriæ, apud Martenium tom. 3. Anecd. col. 423. Gardianus Burgundiæ, apud Acherium tom. 8. Spicil. pag. 265. Gardianus Normanniæ*] in Hist. Harcur. tom. 4. pag. 1100.] Vide *Custos*. Hodie, ut et jam olim, *Gardiani* dicuntur apud Fratres *Minores Præpositi Monasteriorum*. Breveloq.: *Guardianus dicitur, quia est superior inter Fratres Minores, custodiens conventum*.

† GARDIANUS ECCLESIE. Vide *Wardæ Ecclesiarum in Warda*.

† GARDIANUS NAVIUM, in Statutis Massil. MSS.

† GARDIANUS, GARDIARIUS BESTIARUM, Pecorum custos, pastor. Ordinatio Caroli Regis Siciliæ ann. 1278. e MS. D. Brunet fol. 68: *Super facto bestiarum forotanorum et extraneorum et Gardianorum... ordinatum est... Si aliquis pastor, seu Gardiarius non possit habere in gardia sua aliquam bestiam extraneam, etc. Gardiani pastorgantes, in Transactione ann. 1501. ex Schedis Præsidis de Mazaugues*.

† GARDIARE, Conservare, confirmare; tueri, defendere. Concordia inter Episcopum Eduensem et Priorem S. Symphoriani ann. 1395: *Propter quod procurator dicti reverendi Patris auctoritate regia se fecerat Gardiari in jurisdictione omnimoda criminali et civili Religiosorum ipsorum. Diploma de Jurisdictione Canonorum S. Aredii apud Stephanotium tom. 2. Fragm. Hist. MSS.: Officiales prædicti in sua institutione jurabunt Decanum et Canonicos Gardiare et defendere cum bonis suis a quibuscumque, prout in Litteris regis et privilegii continetur. Vide Warda*.

† GARDIATOR. Protector, defensor. Charta Philippi Pulcri ann. 1307. apud Menester. Hist. Lugdun. pag. 41. col. 1: *Nos et successores nostri Francorum Reges custodiemus, Gardiabimus et defendemus, prout bonus Princeps et bonus Gardiator facere potest... dictos Archiepiscopum et Capitulum. Rex Fr. dicitur Fundator et Gardiator Studii Parisiensis in Epistola ejusdem Academiæ, tom. 1. Anecd. Marten. col. 1333. Chartul. Latiniac.: *Gardiator dicti Abbatis et Monasterii ad defendendos ipsos ab injustitiis, violentiis, etc.* Vide Lobinelli Glossar. tom. 3. Hist. Paris. [\*] et Halthaus. Glossar. German. col. 1629. voce *Schirmer*.]*

\* *Gardeor*, alicujus societatis religionis præpositus. Charta ann. 1277. in Chartul. Campan. ex Bibl. reg. fol. 78: *Frere Hugue Revel Gardeor des Pours de Crist, etc.* Vide infra *Guardianus*.

\* GARDIATOR REGIUS, Qui iis iuribus, quæ ad regem spectant, servandis invigilat, nostris alias *Gardier*. Charta ann. 1335. ex Tabul. Flamar.: *Dilectis nostris Amalvino Azimo curæ nostræ jurato, Mayo de passu Gardiatori regio, etc.* Alia ann. 1406. in Reg. 165. Chartoph.

reg. ch. 228: *Pierre Coustam, dit Mortier, nostre Gardier à Vienne... pour garder nos droits et jurisdiction à l'encontre de l'arcevesque dudit lieu de Vienne. Vide infra Gardire*.

GARDIATORES, Tutores. Charta Beatrix Comitissæ Provinciæ, apud Guesnalum in Annalib. Massiliens. ann. 1242. num. 10: *Nos Beatrix juvenis D. G. Comitissa et Marchionissa Provinciæ, filia et hæres D. Raymundi Berengarii Comitissæ quondam et Marchionis Provinciæ, assistentibus et consentientibus nobis Romæo de Villanova et Alberto de Tarascono administratoribus et Gardiatoribus datis nobis a Berengario patre, etc.* [Vide alia notione in *Warda*.]

GARDIATORES REGALIARUM. Vide *Custos Regaliarum in Regalia*.

† GARDIATRIX, Tutrix. Testam. Bertrandi de Turre ann. 1328. apud tom. 2. Hist. Arvern. pag. 709: *Volo et ordino, quod Margarita uxor mea sit tutrix et Gardiatrix liberorum meorum et administratrix eorumdem... et quod habeat tutelam, gardam et administrationem eorum liberorum meorum... quandiu ipsa a secundis nuptiis abstinebit*.

\* 2. GARDIA, Præstatio pro custodia agrorum. Tabul. S. Vict. Massil.: *Donamus decimas et Gardias vinearum, quantum habemus et appellamus in vinea de Ugotator et in vinea de Gendalber*.

\* 3. GARDIA, Præstatio pro tutela, idem quod *Commenda* 4. Charta ann. 1097. ex Tabul. Gellon.: *Pontius de Maderias in extremo vitæ suæ positus, quod ipse in tota terra sua, sive in honore S. Guillelmi neque bailiam, neque vicariam, sive Gardiam habebat... recognovit. Deinde Raimundus Pontius ejus filius... abbati de bailia, et vicaria, et commenda, quas in honore S. Guillelmi requirebat... quiritationem facit. Vide in Warda*.

\* 4. GARDIA, perperam pro *Gaidia*, Glastum. Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 135. r. col. 2: *Item quod inhibicio Gardiarum et aliarum tincuratum fieret, ex qua posset haberi per totum regnum xx. m. lib. Turon*.

\* 5. GARDIA, quæ aliter *Warda*, Cura servandi ac tuendi aliquid. Est etiam locus, ubi aliquis custodiæ causa manet. Stat. Nicæ sæc. xiv. Inter Mon. Hist. Patr. Taur. tom. I. Leg. Munic. col. 76: *Item cum (Camperii) colligent bladum et messes, medietas ipsorum colliget tantum, et alia medietas custodiet suas Gardias et Gardias aliorum, qui colligent; et ante natale Domini non colligent denarios, vel ficos pro Gardiis suis. (Fr.)*

\* GARDIAGIUM, Præstatio pro custodia agrorum. Vide supra *Cotagium et Dechi*.

\* GARDICA. Vide infra *Gradicio*.

\* GARDIENS TESTIS, Qui fidem de re aliqua præstat. Inquisit. ann. 1217. apud Spon. tom. 2. Hist. Genev. pag. 41: *Dicit quod credit multos esse dissolutos, quia sunt ibi plurimi sacerdotes, qui palam habent concubinas. Requisitus quomodo scit. Dicit quod vidit testes Gardientes. Vide Garens*.

† GARDIGNAGIUM, ut infra *Gardinum*, Gall. *Jardin*, seu Collectio plurium *Gardinorum*, Gall. *Jardinage*: quæ tamen vox Gallica sumitur etiam pro rebus quibusvis hortensibus, atque interdum pro loco ad hortum faciendum accomodato. Chartularium S. Vandregesili tom. 1. pag. 779: *Mihi donaverunt... duas masuras terræ... cum Gardignagii eorumdem masuris adjacentibus*.

† GARDIGNUM, Eadem notione. Idem Chartularium tom. 1. pag. 28: *Unam*

*masuram terræ cum edificio supraposito et Gardigno ad dictam masuram spectante. Ibid. pag. 832: In Gardigno Abbatix S. Vandregesili. Occurrit iterum tom. 2. pag. 1707. et in Charta Officialis Rotomag. ann. 1282. ex Archivo B. M. de Bono-Nuntio*.

\* GARDIGNUM, Hortus, pomarium, viridarium, nostris alias *Gard* et *Gardin*. Charta Math. comit. Pontiv. ann. 1241. in 1. Lib. nig. S. Vulfr. Abbavil. fol. 6. v. : *Terra inter murum et aquam, ubi est Gardignum scabini. Lit. remiss. ann. 1412. in Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 27: Comme le suppliant se aloit esbatre tout seul autour du Gard ou jardin, etc. Une mesure, Gardin, cheillier, lieu et tènement seant en la ville de Corbie, in Charta ann. 1473. ex Chartul. 23. Corb. Vide *Gardinum**.

GARDINARIUS, Hortulanus, *Jardinier*, seu, ut Picardi efferunt, *Gardinier*. Officium monasticum, cui hortorum cura incumbit, in tom. I. Monastici Anglic. pag. 147. *Ortolanus*, in Consuet. Floriacens. apud Joan. a Bosco pag. 392.

† GARDINARIUS, Eadem notione, Ital. *Giardinaio*, in Bulla Joannis XXII. PP. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 134.

GARDINGATUS, Dignitas *Gardingi*. Hist. Wambæ Regis, et Lucas Tudensis pag. 60: *Hildegiso sub Gardingatus adhuc officio consistente*.

GARDINGI, apud Gothos Hispanos, accensentur optimatibus et majoribus Palatii Officialibus, (tametsi quæ fuerit eorum dignitas, non omnino percipitur) in Lege Wisigoth. lib. 9. tit. 2. § 9: *Si majoris loci persona fuerit, id est, Dux, Comes, sive etiam Gardingus. Ubi Fori Hispanici Gardingum, per Ricome, seu Ricum vel Divitem hominem efferunt. Lib. 2. tit. 1. § 1: Videntibus cunctis Sacerdotibus Dei, senioribusque Palatii, atque Gardingis. Lib. 9. tit. 2. § 8: Seu sit Dux aut Comes, Thyuphadus aut Vicarius, Gardingus, etc. Vide Histor. Wambæ Regis pag. 833 in Concilio Tolet. XIII. cap. 2. et in Lege Wisigoth. lib. 12. tit. 1. § 3. *Gardingi Palatii*, apud Lucam Tudensem pag. 68. *Gardingus Regis*, in Vita S. Fructuosi Episcopi Bracarens. a Sandovallo [et Mabilionio Sæc. 2. Benedict.] edita cap. 16. et apud Victorem Tunnensem ad 4. Consulatum Justiniani.*

Vocem effictam a *Garda*, custodia, quidam volunt, ut *Gardingi* custodes fuerint Principis, vel Palatii, ex honoratioribus.

\* GARDINIUM, ut *Gardinum*. Præceptum Caroli Calvi ann. 849. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 117: *Inter vineam et ædificia et Gardinium, etc. Rursus occurrit apud Madox Formul. Anglic. pag. 241*.

GARDINIUM, GARDINUS, Hortus, pomarium, viridarium, Italis *Gardino*, Picardis *Gardin*, Germanis *Gart*, Danis *Gaart*, nostris *Jardin*. Polyptychus S. Remigii Remensis: *Habet mansum dominicum, casam cum solarario et cellario, et caminata, laubia, horrea 2. quoquina, stabula 2. hortum, ac Gardinum, torcular, etc.* Occurrit apud Bracton. lib. 2. cap. 34. § 1. in Fleta lib. 1. cap. 28. § 6. etc.